
RegioneLombardia 

DECRETO N° 7298 Del 07/07/2008 

Identificativo Atto n. 214 

DIREZIONE GENERALE RETI E SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ1 E SVILUPPO 

SOSTENIBILE 

Oggetto MODIHCA DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (IPPC) GIÀ' RILASCIATA 

ALLA DITTA FER.OL.MET. SPA, AI SENSI DEL D.LGS. 18 FEBBRAIO 2005, N. 59, ALLEGATO 

1, PUNTO 5.1, CON SEDE LEGALE ED IMPIANTO IN VIA DELLA PACE N. 20, SAN GIULIANO 

MILANESE (MI), CON D.D.S. N. 12115 DEL 18/10/2007. 

L'atto si compone di pagine 

eli citi pagine di allegati, 

parte integrante. 



RegioneLombardia 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CERTIFICAZIONI 

VISTI: 

la I. 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativr e s.m.i.; 

la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei servizi focaii di interesse economico generale. 

Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 

idriche" e s.m.i.; 

la l.r. 1 febbraio 2005, n. 1 "Interventi di semplificazione - Abrogazione di leggi e 

regolamenti regionali - Legge semplificazione 2004"; 

il d.lgs. 18 Febbraio 2005 n. 59 "Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla 

prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento''; 

il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 

la l.r. 11 dicembre 2006, n. 24 recante "Norme per la prevenzione e la riduzione delle 

emissioni in atmosfera a tutela della salute e dell'ambiente" e s.m.i.; 

VISTO in particolare l'ari 30, comma 6., lettera b), della l.r. 24/06 dove viene stabilito che le 

Province esercitano le funzioni amministrative relative al rilascio, al rinnovo e al riesame delle 

autorizzazioni integrate ambientali di cui all'ari 8, comma 2., a decorrere dal 1° gennaio 2008; 

RICHIAMATO il d.d.s. Autorizzazioni e Certificazioni del 18/10/07, n. 12115, avente per oggetto: 

"Autorizzazione integrata ambientale (IPPC) rilasciata alla ditta Fer.Ol.Met S.p.a., ai sensi del 

d.lgs. 18 febbraio 2005, n. 59, allegato 1, punto 5.1, con sede legale in San Giuliano Milanese 

(MI), via della Pace, 20, ed impianto in San Giuliano Milanese (MI), via della Pace, 20'; 

ATTESO che con nota in atti regionali n. Q1.2007.0027218 del 18/12/07 la Struttura Autorizzazioni 

e Certificazioni ha aperto il procedimento di riesame dell'A.I.A. già rilasciata, allo scopo, nel caso 

risultasse necessario, di uniformare le prescrizioni per diverse tipologie di impianto, che si sono 

andate a definire nel corso del primo anno di rilascio delle AIA, in previsione del trasferimento delle 

competenze autorizzatorie alle Provìnce competenti così come previsto dalla l.r. n. 24 del 11 

dicembre 2006, ari 30; 

ATTESO altresì che la ditta ha richiesto rettifiche all'atto già rilasciato con note in atti regionali n. 

Q 1.2008.0004366 del 27/02/2008 e n. Q 1.2008.0001792 del 25/01/2008, in particolare relative ad 

imprecisioni nella tabella di corrispondenza tra codici CER, operazioni ed aree operative 
autorizzate; 

CONSIDERATO che la ditta ha inoltre richiesto una variante non sostanziale, consistente nello 

spostamento del banco di lavorazione di batterie ed accumulatori, come da tavola allegata a nota 

registrata al protocollo n. Q 1.2008.0001792 del 25/01/2008; 

PRESO ATTO che la conferenza dei servizi, convocata per il riesame dell'AIA già rilasciata, per la 

rettifica delle sopracitate imprecisioni e per l'esame di eventuali istanze di variante già presentate 

alla Provincia, tenutasi nella seduta del 15/05/2008 si è conclusa con l'espressione dei seguenti 
pareri: 

••""'". Regione D.G. Reti e Servizi di Pubblica Utilità e Sviluppo Sostenibile: chiude Iajacoc35cte*ca di 
-riesame decidendo di togliere dall'allegato tecnico la prescrizione paragrafi 
presente che, nell'atto di chiusura della procedura di riesame verrà considen 



: : fi ■ >7 

k 

RegioneLombardia 

rettifica, inoltrata dalla ditta con nota del 12/12/2007 e la richiesta di introdurre i codici CER 

(150101, 150102, 150103, 150104) presente con nota del 12/02/2008, erroneamente omessi 

nel d.d.s. 12115 del 18/10/2007 così come concordato con la Provincia. 

ARPA chiede che la ditta presenti entro 60 giorni all'Autorità Competente e all'ARPA 

dipartimentale l'elenco dei CER e la composizioni chimica degli stessi per i quali la ditta 

intende effettuare le miscelazioni in deroga, le modalità con cui vengono attuate e i codici che 

verranno assegnati alle miscele risultanti. 

Provincia: vista la richiesta di rettifica, presentata dalla ditta con nota del 12/02/2008, del d.d.s. 

12115 del 18/10/2005, relativa all'introduzione nell'allegato al sopra citato decreto di alcuni 

codice CER (150101, 150102, 150103, 150104), erroneamente omessi, chiede in sede di 

conferenza di servizi alla Regione, di provvedere ad effettuare la relativa rettifica con il decreto 

di chiusura della procedura di riesame. 

Conclusioni: considerata la chiusura positiva della procedura di riesame e viste le richieste di 

variante e di rettifica presentate dalla ditta, la Conferenza da mandato alla Regione di 

aggiornare l'allegato tecnico di cui al d.d.s 12115 del 18/10/2007. 

CONSIDERATO che con l'adozione del presente provvedimento è da considerarsi conclusa la 

rivisitazione dell'A.I.A. soprarichiamata e che gli ulteriori successivi provvedimenti di modifica o 

integrazione della stessa risultano di competenza della Provincia di Milano; 

RITENUTO pertanto di rilasciare, ai sensi del d.lgs. 59/05, la modifica dell'autorizzazione integrata 

ambientale con d.d.s. n. 12115 del 18/10/2007 alla ditta Fer.OI.Met. S.p.a. con sede legale in via 

Della Pace n. 20 San Giuliano Milanese (MI), nel seguente modo: 

sia eliminata la prescrizione n. Ili del paragrafo E.5.2 dell'allegato tecnico; 

la tabella "B1-Rifiuti in ingresso" dell'allegato tecnico sia interamente sostituita dalla tabella 

riportata in allegato al presente provvedimento, avente la medesima didascalia, che 

comprende anche i codici CER 150101, 150102, 150103, 150104; 

RICHIAMATI gli artt. 5 e 11 del d.Lgs. 59/05, che dispongono, rispettivamente, la messa a 

disposizione del pubblico sia dell'autorizzazione e di qualsiasi suo aggiornamento, sia del risultato 

del controllo delle emissioni, presso la struttura "Autorizzazioni e Certificazioni" della D.G. Reti e 

Servizi di Pubblica Utilità e Sviluppo Sostenibile della Regione Lombardia"; 

VISTI la legge regionale 23 Luglio 1996, n. 16: "Ordinamento della struttura organizzativa e della 

dirigenza della Giunta regionale"e i provvedimenti organizzativi dell' Vili legislatura; 

DECRETA 

1. di modificare l'autorizzazione integrata ambientale già rilasciata con d.d.s. n. 12115 del 

18/10/2007 alla ditta Fer.OI.Met. S.p.a., con sede legale in via Della Pace n. 20 San Giuliano 

Milanese (MI), relativa all'impianto ubicato in via Della Pace n. 20 San Giuliano Milanese (MI), 

per le attività previste dal d.lgs 59/05 allegato I, punto 5.1, nel seguente modo: 

è eliminata la prescrizione n. Ili del paragrafo E.5.2 dell'allegato tecnico; 

la tabella "B1 -Rifiuti in ingresso" dell'allegato tecnico è interamente sostituita d 

us 



RegioneLombardia 

riportata in allegato al presente provvedimento, avente la medesima didascalia, che 

comprende anche i codici CER 150101, 150102, 150103, 150104; 

2. che la ditta dovrà trasmettere, entro 60 giorni dal ricevimento del presente provvedimento, 

all'Autorità Competente e all'ARPA dipartimentale, l'elenco dei CER e la composizione 

chimica degli stessi per i quali la ditta intende effettuare miscelazioni in deroga al comma 1 

dell'ari 187 del D.lgs 152/2006 e s.m.L, con le modalità con cui saranno attuate ed i codici 

che verranno assegnati alle miscele risultanti; 

3. di prendere atto che nulla osta alla realizzazione della variante non sostanziale richiesta, 

consistente nello spostamento del banco di lavorazione di batterie ed accumulatori, come 

da tavola allegata a nota registrata al protocollo n. Q1.2008.0001792 del 25/01/2008; 

4. che, per quanto non modificato con il presente provvedimento, siano confermati integralmente il 

contenuto e le prescrizioni inserite nel d.d.s. n. 12115 del 18/10/2007; 

5. che la presente autorizzazione potrà essere oggetto di verifica da parte dell'autorità 

competente nel caso di modifica delle Linee guida di cui all'art. 4 comma 1 del D.Lgs. 

59/05; 

6. di trasmettere copie conformi del presente atto alla Provincia di Milano per la successiva 

comunicazione al Comune di San Giuliano Milanese (MI), ad A.R.P.A. dipartimento di 

Milano e di disporre la pubblicazione dell'estratto sul B.U.R.L.; 

7. di disporre che la Provincia di Milano provveda a trasmetterne di copia conforme del 

presente provvedimento a mezzo raccomandata A/R all'impresa, disponendo che l'efficacia 

del medesimo atto decorra dalla data di ricevimento della copia conforme trasmessa al 

soggetto interessato; 

8. di disporre la messa a disposizione del pubblico della presente autorizzazione integrata 

ambientale presso la Struttura "Autorizzazioni e Certificazioni" della D.G. Reti e Servizi di 

Pubblica Utilità e Sviluppo Sostenibile della Regione Lombardia e presso i competenti uffici 

provinciali e comunali. 

Il Dirigente della Struttura 

Autorizzazioni e Certificazioni 

Doti Roberto Cerretti 



RegioneLombardia 



/ .. 

Ragione sociale : FER.OL.MET S.P.A. 

Sede Legale : Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Sede Impianto: Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Tabella Bl - Rifìuti in ingresso 

C.E.R. 

02 01 04 

02 01 10 

02 03 04 

02 05 01 

02 06 01 

02 07 04 

03 01 04 ' 

03 01 05 

03 02 01 

03 02 02 * 

03 02 03 * 

03 02 04 

03 02 05 * 

03 03 05 

03 03 08 

03 03 11 

04 02 09 

04 02 10 

04 02 14 

04 02 15 

04 02 16 

04 02 17 

04 02 19 * 

04 02 20 

04 02 21 

04 02 22 

05 01 03 * 

05 01 05 * 

05 01 06 * 

05 01 07 * 

05 01 08 

05 01 09 * 

05 01 10 

05 01 12 * 

05 06 01 

06 03 15 * 

06 03 16 

06 04 04 * 

06 04 05 

06 05 02 * 

06 05 03 

06 07 02 * 

06 13 01 * 

R13 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

R3 

X 

X 

R4 

X 

D13 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

D14 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

D15 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Sezione 

impianto 

3.3, 3.4, 3.5 

3.3, 3.4, 3.5 

3.4 

3.4 

3.4 

3.4 

3.3, 3.4, 3.5 

3.3, 3.4, 3.5 

3.2 

3.2 

3.2 

3.2 

3.2 

3.2, 3.9 

3.3, 3.4, 3.5 

3.9 

3.4 

3.4 

3.2 

3.2 

3.2 

3.2 

3.9 

3.9 

3.4 

3.4 

3.7 

1,3.2 

3.9, 3.2 

3.2 

3.2 

3.2, 3.9 

3.2, 3.9 

3.2 

3.2 

3.2 

3.2 

3.2 



Ragione sociale : FER.OL.MET S.P.A. 

Sede Legale : Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Sede Impianto: Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Tabella Bl - Rifiuti in ingresso 

affi 

\A 



Ragione sociale : FER.OL.MET S.P.A. 

Sede Legale : Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Sede Impianto: Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Tabella Bl - Rifiuti in ingresso 

■ -A 



W %, 
Ragione sociale : FER.OL.MET S.P.A. 

Sede Legale : Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Sede Impianto: Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Tabella Bl - Rifiuti in ingresso 



agione sociale : FER.OL.MET S.P.A. 

Sede Legale : Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Sede Impianto: Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Tabella Bl - Rifiuti in ingresso 

Jv -v 



Ragione sociale : FER.OL.MET S.P.A. 

Sede Legale : Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Sede Impianto: Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Tabella Bl - Rifiuti in ingresso 

LUÌ 



ione sociale : FER.OL.MET S.P.A. 

de Legale : Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Sede Impianto: Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Tabella Bl - Rifiuti in ingresso 

te 



Ragione sociale : FER.OL.MET S.P.A. 

Sede Legale : Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Sede Impianto: Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Tabella Bl - Rifiuti in ingresso 



agione sociale : FER.OL.MET S.P.A. 

Sede Legale : Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Sede Impianto: Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Tabella Bl - Rifiuti in ingresso 



Ragione sociale : FER.OL.MET S.P.A. 

Sede Legale : Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Sede Impianto: Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Tabella Bl - Rifiuti in ingresso 

Ss 



sociale : FER.OL.MET S.P.A. 

Sede Legale : Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Sede Impianto: Via Della Pace, 20 San giuliano Milanese (MI) 

Tabella Bl - Rifiuti in ingresso 

Togli 

REGIONE LOMBARDIA 
Direzione Generale Reti 

e Servizi di Pubblica Utilità 

Unità Organizzativa Reti 

od Infra strutture 

La presente copra, curv^c ste di n.9 
per n.^5 facciate totali, è conforme 

ali' origliale emesso da questa Unità Organ 

Milano, ii -g tUG. 2008 
d'ordine del 

DIRIGENTE DELL'UNITA1 ORGANIZZATIVA 

^funzionario delegato 

\ J21 


